
� � � � � � � �� � � � 	 
 � � � � � 
 � � � 
 � 
 � � � � � �� 	 � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � ! � " � � � � � � �  � # �  �$ � � � " � � ! � � �  � � � � � % $  � $ � � � � � � � � �  �� � �  �  � � ! $ � � � & $ � ' � � � � � � � � � ( � � $  � � ! )� ! � � � ! � $ � ' � " �  ( � � � � !  *  � � $ � � ' � � � � � *  �� � � � � ! � � � $ � � ! � � � �� � � �  �  �  � $ � � � " � � ! + , - . / 0 1 2 . 3 4 5 / - 5 6 7 8 6 9 2 : . 2 1 6 . / 6 ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2 + / 0 7 : . / 1 - 0 -> ? @ A 7 - B - 0 C D E F G H I F J K L M D D D N O K E + : - 3 , 6 . 1 / < P 6 5 - : - 3 - Q 8 0 5 - ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2 + > ? @ A 0 CN N F L D E F G J K M D D D N O N G + 7 / 1 8 6 5 - R S F T 0 6 P / 5 T 0 5 . 6 5 2 + 0 C K E K + U 6 / . . - > 2 0 1 . - + 9 - B . 6 < O > V + > V @ W J X D N N OD D D + 5 - . 6 Y 6 0 1 2 5 2 0 - 3 / 0 6 5 6 � � � � � � � � � � � + 0 2 7 1 2 6 1 - . 2 , . 2 7 2 0 1 6 5 6 , - . 7 8 6 9 2 : . 2 1 Z . / 6; 8 0 / : / , 6 < 5 6 9 6 = 5 2 6 � 	 
 � ! � � # �  � � �  � [ � ! $ � � � � � � � � + B . 6 7 / < 2 / . 6 + , - . 1 6 5 - . 6 5 6 > 4 5 8 < 6 5 2\ 5 2 0 1 / 5 6 5 2 0 C G D G I H L H L I I X X D X D I L 9 9 @ O S 9 2 > @ Q 0 C E N E F H L E F D D D O E X + . 2 7 / 5 2 0 1 2 2 5 - 3 / : / < / 6 5 6 0 6: / 5 6 5 2 5 2 9 - B . 6 < + V 7 1 6 5 - 5 - > 2 6 . Z 2 6 2 3 , . 2 7 6 ( � � $  � � ! ) � ! � � � ! � $ � : - 3 7 2 5 2 0 6 T Y F; / 0 / 7 1 . - A - 7 2 T 3 2 . / : - + 0 C E D D + U 6 / . . - @ 6 . ] 8 2 \ . 6 : 2 3 6 + Q - . 1 6 < 2 ^ 6 M > V + / 0 7 : . / 1 6 0 - > ? @ A 7 - B - 0 CN K F E K E F N H L M D D D N O G L + 5 - . 6 Y 6 0 1 2 5 2 0 - 3 / 0 6 5 6 � � � � � � � � $ � + . 2 , . 2 7 2 0 1 6 5 6 0 2 7 1 2 6 1 - , 2 < 6 � � � � � � " � ! ! � � � _ � ! � � � � � ` � � a � ! _ � � + , - . 1 6 5 - . 6 5 6 > 6 . 1 2 / . 6 5 2 \ 5 2 0 1 / 5 6 5 2 0 CX D D G D H I D L J X D D 9 9 @ M > V 2 5 - > @ Q 0 C D K H F I D I F N E K O G D + . 2 7 / 5 2 0 1 2 : - 3 2 . : / 6 < 0 6 T Y F ; / 0 / 7 1 . - A - 7 2T 3 2 . / : - + 0 C E D D + U 6 / . . - @ 6 . ] 8 2 \ . 6 : 2 3 6 + Q - . 1 6 < 2 ^ 6 M > V F b c 3 2 0 1 . 2 7 / d 8 7 1 6 7 2 6 : - . 5 6 5 6 7 6: 2 < 2 B . 6 e f - 5 - , . 2 7 2 0 1 2 : - 0 1 . 6 1 - + 3 2 5 / 6 0 1 2 6 7 : < Z 8 7 8 < 6 7 2 : - 0 5 / e g 2 7 7 2 h 8 / 0 1 2 7 W� ! i � � � ! � � �  � �  � � � $ � * � � $ � � � � � � a j �� � � � k , . 2 7 2 0 1 2 : - 0 1 . 6 1 - 1 2 3 : - 3 - l 8 0 5 6 3 2 0 1 - - 2 5 / 1 6 < 5 - � 	 � m n � � o � � 	 p � q � � � � 
 
 � � � � � � � +� � � $ � � � `  � � � � $ � � � � a � � � � � � r � 
 � 
 
 � � � � + 2 7 2 8 7 6 0 2 s - 7 + - 7 , . 2 : 2 / 1 - 7 5 - 5 / . 2 / 1 -, = B < / : - + 2 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K + : - 3 7 8 6 7 6 < 1 2 . 6 e g 2 7 + 2 + 6 / 0 5 6 + - 8 1 . 6 7 < 2 / 7 2 7 , 2 : / 6 / 70 2 : 2 7 7 Z . / 6 7 6 - : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 2 7 2 8 - B d 2 1 - F� ! i � � � ! � � � ` � � $ � � $ � _  � � � ! � a j � � � � $  � � ! � � � � � � � � � �
 � � � k : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 2 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - 2 7 1 Z Y / 0 : 8 < 6 5 - 6 - 7 1 2 . 3 - 7 5 - 2 5 / 1 6 < 5 - � 	 � m n � � o � � 	 p � q � � � �
 
 � � � � � � � + � � � $ � � � `  � � � � $ � � � � a � � � � � � r � 
 � 
 
 � � � � u 2 7 2 8 7 6 0 2 s - 7 + 2 R , . - , - 7 1 65 6 > k ? b S T b T v T + - 7 ] 8 6 / 7 : - 0 7 1 / 1 8 2 3 , 6 . 1 2 5 2 7 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - + / 0 5 2 , 2 0 5 2 0 1 2 3 2 0 1 2 5 2 7 8 61 . 6 0 7 : . / e f - F� ! i � � � ! � � � � � �  � � � $ � � " w � � �� � � � > - 0 7 1 / 1 8 / - B d 2 1 - 5 2 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - 6 6 ] 8 / 7 / e f - 5 2 3 6 1 2 . / 6 / 7 2 / 0 7 8 3 - 7 5 2 < 6 B - . 6 1 x . / - 5 2 7 1 / 0 6 5 - 7R 7 8 0 / 5 6 5 2 7 5 2 7 6 = 5 2 5 6 9 2 : . 2 1 6 . / 6 ; 8 0 / : / , 6 < 5 6 9 6 = 5 2 5 2 9 - B . 6 < M > V + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 72 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 2 ] 8 6 0 1 / 1 6 1 / Y - 7 , . 2 Y / 7 1 - 7 0 - T 0 2 s - \ y b 2 . 3 - 5 2 S 2 l 2 . c 0 : / 6 5 - 2 5 / 1 6 < 2 0 6 , . - , - 7 1 65 6 > k ? b S T b T v T F

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:45:35 
-03'00'



� � 
 � v - z 7 { | } ~ � z 9 � : - 0 1 . 6 1 6 5 - z 7 � W� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � ~ � � ~   } ~ ¡ ¢ £ � � ¢ � � � } ~ ¡ ¤ ¥ ¡¦ � � � � | } � ¢ § � | � � ¡ � � � � � � � � �� ¢ | } � � ¨ © ~ � � � | ª « �� � � ¦ ¢ ~ � ~   } � � ¬ � � ¢ £ ª « �¦ � � � } ~ � } ~ © ~ � � ­ | ¢ ¢ ~ � ¨ ¦ � � � ® � ¯ ® � ¡ ° ± � ¯ � � ¨ ® � ± ¡ ² �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � ¯ � � ¨ ® � ± ¡ ² �� ! i � � � ! � � � � � � � � $ � * � � � � $ � * � � � � �  � � � � �� � � � T 2 0 1 . 2 h 6 5 - - B d 2 1 - 5 6 . O 7 2 O Z 7 - B 6 l - . 3 6 @ k S v V ; T ? v T 0 - 7 1 2 . 3 - 7 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 - 7 0 6> < Z 8 7 8 < 6 v 4 : / 3 6 5 - , . 2 7 2 0 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - F� ! i � � � ! � � �  � � � � $ � � � � � a � � � $ � � � � w � � � � � � � � �� � � � k , . 2 e - : - 0 1 . 6 1 8 6 < h < - B 6 < / 3 , - . 1 6 0 6 ] 8 6 0 1 / 6 5 2 � ³ � � � � � � ' 
 � ´ � 	 q � � 
 µ q o � � � ¶ � � � � � � � �� 	 q � � 
 � · ¸ 
 � 	 � 	 � 
 q � � ¶ q � � � � � � � 
 ¶ � � ¹ �� � 
 � k , . 2 e - 4 l / s - 2 / . . 2 6 d 8 7 1 Z Y 2 < F� ! i � � � ! � � � ( � � � $ � � � ` � � � � � �r � � � º » ¼ ½ ¼ ¾ ¿ À Á Â ¼ Ã Ä Å À Ã Â Ã Â Â Æ Ç ¿ Á Â Ã ¼ È Á ¼ Ã ¿ É ¿ ½ Å Ê Á Ë Â Ã ¿ Ì Ë ¿ Í Â Ê Ê ¿ Ë Î » Ë Â Ä ¿ À Å ¿ À Á ¿ Ã Â ÊË ¿ Ï Ð Ë Ê Â Ê Ã ¼ 9 2 : . 2 1 6 . / 6 ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2 2 5 - Q 8 0 5 - ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2 Ñ ¿ Ê ¿ Ë Î ¿ Ò ¿ Á Ð ¼ Ã Â¼ Á Ó Ô Õ Ö Á Ë Å À Á ¼ × Ã Å ¼ Ê Ï Â À Á ¼ Ã Â Ê Ã ¼ Ã ¼ Á ¼ Ã ¼ ¼ » Ë ¿ Ê ¿ À Á ¼ Í Ø Â Ã ¼ À Â Á ¼ Ò Å Ê Ï ¼ Ù Ú Ò ¼ Á Ð Ë ¼ Ã ¿ Ä Å Ã ¼ ¾ ¿ À Á ¿¼ Á ¿ Ê Á ¼ Ã ¼ » ¿ Ù Â ½ ¿ Ê Á Â Ë Ã ¼ Ï Â À Á Ë ¼ Á ¼ Í Ø Â Ñ ¾ ¿ Ã Å ¼ À Á ¿ Ï Ë Ó Ã Å Á Â ¿ ¾ Ï Â À Á ¼ Ï Â Ë Ë ¿ À Á ¿ ¿ ¾ À Â ¾ ¿ Ã ¼Ï Â À Á Ë ¼ Á ¼ Ã ¼ Ñ » Ë ¿ Ò ¿ Ë ¿ À Ï Å ¼ Ù ¾ ¿ À Á ¿ À Â Û ¼ À Ï Â Ü ¼ Å Ý ¼ Þ Ï Â À ß ¾ Å Ï ¼ à ¿ Ã ¿ Ë ¼ Ù ár � 
 � T 0 - 1 6 l / 7 : 6 < M l 6 1 8 . 6 ] 8 2 6 , . 2 7 2 0 1 2 / 0 : - . . 2 e g 2 7 7 2 . Z 5 2 Y - < Y / 5 6 R : - 0 1 . 6 1 6 5 6 , 6 . 6 6 7 5 2 Y / 5 6 7: - . . 2 e g 2 7 F ? 2 7 7 2 : 6 7 - + - , . 6 ^ - 5 2 ] 8 2 1 . 6 1 6 - 7 8 B / 1 2 3 6 0 1 2 . / - . : - 3 2 e 6 . Z 6 l < 8 / . 6 , 6 . 1 / . 5 6 5 6 1 65 2 6 , . 2 7 2 0 1 6 e f - 5 6 0 - 1 6 l / 7 : 6 < M l 6 1 8 . 6 : - . . / h / 5 6 Fr � � � ? f - 7 2 . Z 2 l 2 1 8 6 5 - ] 8 6 < ] 8 2 . , 6 h 6 3 2 0 1 - R : - 0 1 . 6 1 6 5 6 + 2 3 : 6 7 - 5 2 5 2 7 : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 6 7: - 0 5 / e g 2 7 5 2 P 6 B / < / 1 6 e f - 2 ] 8 6 < / l / : 6 e f - 2 s / h / 5 6 7 0 6 < / : / 1 6 e f - Fr � � � â Y 2 5 6 5 6 6 . 2 6 < / ^ 6 e f - 5 2 , 6 h 6 3 2 0 1 - 6 0 1 2 7 5 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - - 8 7 2 - 3 2 7 3 - 0 f - 2 7 1 / Y 2 .5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 7 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 5 2 7 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - Fr � � � k 7 , 6 h 6 3 2 0 1 - 7 2 0 : - 0 1 . 6 3 O 7 2 6 / 0 5 6 : - 0 5 / : / - 0 6 5 - 7 R 6 , . 2 7 2 0 1 6 e f - 5 - 7 : - 3 , . - Y 6 0 1 2 7 Wr � � � � � v - : 8 3 2 0 1 6 e f - . 2 < 6 1 / Y 6 R . 2 h 8 < 6 . / 5 6 5 2 , 6 . 6 : - 3 6 9 2 h 8 . / 5 6 5 2 9 - : / 6 < z \ ? 9 9 � + Q 8 0 5 - 5 2ã 6 . 6 0 1 / 6 , - . b 2 3 , - 5 2 9 2 . Y / e - z Q ã b 9 � + b . 6 B 6 < P / 7 1 6 2 Q 6 ^ 2 0 5 6 7 Q 2 5 2 . 6 < + V 7 1 6 5 8 6 < 2 ; 8 0 / : / , 6 < Fr � r � b - 5 6 6 5 - : 8 3 2 0 1 6 e f - 2 s / h / 5 6 5 2 Y 2 . Z 7 2 . 6 , . 2 7 2 0 1 6 5 6 2 3 - . / h / 0 6 < - 8 , - . ] 8 6 < ] 8 2 . , . - : 2 7 7 -5 2 . 2 , . - h . 6 l / 6 + - B . / h 6 1 - . / 6 3 2 0 1 2 6 8 1 2 0 1 / : 6 5 6 + 7 2 d 6 2 3 : 6 . 1 x . / - + 7 2 d 6 , - . 3 2 / - 5 - , 2 . 3 / 7 7 / Y - 5 6 t 2 /

ISABELLE 
CAVALCANTE 
GONCALVES:03
980817350

Assinado de forma digital por ISABELLE 
CAVALCANTE GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:45:51 -03'00'



0 C N K F E X J + 5 2 I 5 2 - 8 1 8 B . - 5 2 X D N I F > 6 7 - 2 7 1 6 5 - : 8 3 2 0 1 6 e f - 1 2 0 P 6 7 / 5 - � µ q � q ä 
 å � o 
 q � � � 	 � � � '� æ � � 	 ç 
 � � q � 
 
 å æ � 
 � � � è q 	 µ 
 é n � ä � � ¸ 
 
 ¸ � � � � q � q ä 
 ä � �� ! i � � � ! � � % �  � � � $ � � � � � � � � � � � � a � � � � � i �  � �ê � � � T 7 5 2 7 , 2 7 6 7 5 2 : - . . 2 0 1 2 7 5 6 : - 0 1 . 6 1 6 e f - 7 2 . f - , . - Y 2 0 / 2 0 1 2 7 5 - 7 . 2 : 8 . 7 - 7 Wë � � � q � � ì � � q 
 * 
 	 µ 
 � ì ¸ � q � 
D E D N F N D F K D K F D D E K F X G J E F K K H D K D D D F N G D D N D D X D D O ; 8 0 / : / , 6 <D E D N F N D F K D K F D D E K F X G J E F K K H D K D D D F N J D D D D D D D D O Q 2 5 2 . 6 <ë � � � � é n � " ç � q � 
D E D N F N D F K D N F D D E K F X K I K F K K H D K D D D F N G D D N D D X D D O ; 8 0 / : / , 6 <D E D N F N D F K D N F D D E K F X K I K F K K H D K D D D F N J D D D D D D D D O Q 2 5 2 . 6 <ë � � � � é n � � � å � � q 
 o q í 
 ä 
D E D N F N D F K D X F D D E K F X K I G F K K H D K D D D F N G D D N D D X D D O ; 8 0 / : / , 6 <D E D N F N D F K D X F D D E K F X K I G F K K H D K D D D F N J D D D D D D D D O Q 2 5 2 . 6 <� ! i � � � ! � �  � � _ � � $ � � � � î � $ � _  ` ï � �  � � $ � � ( � � � a j �ð � � � k , . 6 ^ - 5 2 Y / h c 0 : / 6 5 - : - 0 1 . 6 1 - 4 5 2 N X z 5 - ^ 2 � 3 2 7 2 7 + : - 0 1 6 5 - 6 , 6 . 1 / . 5 6 7 8 6 , 8 B < / : 6 e f - Fð � � � � � T , 8 B < / : 6 e f - . 2 7 8 3 / 5 6 5 - / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - 5 2 : - 0 1 . 6 1 - 5 6 . O 7 2 O Z 0 6 l - . 3 6 5 - , 6 . Z h . 6 l - = 0 / : - +5 - 6 . 1 F J N + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K Fð � 
 � k , . 6 ^ - 5 2 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < 4 5 2 N X z 5 - ^ 2 � 3 2 7 2 7 + : - 0 1 6 5 - 6 , 6 . 1 / . 5 -. 2 : 2 B / 3 2 0 1 - 5 6 k . 5 2 3 5 2 Q - . 0 2 : / 3 2 0 1 - M 9 2 . Y / e - F� ! i � � � ! � � � � � � $ � ` � � � � �  � � � � � � � � � � !� � � � ? f - 7 2 . Z 2 s / h / 5 6 , . 2 7 1 6 e f - 5 2 h 6 . 6 0 1 / 6 , 6 . 6 2 7 1 6 : - 0 1 . 6 1 6 e f - F� ! i � � � ! � $ % �  � � � $ � � � � � � ` � � $ � � � � � "  � � � � �� � � � � ñ 8 6 0 1 - R 2 0 1 . 2 h 6 W� � � � � � � k - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < 5 2 Y 2 . Z 7 2 . 2 0 1 . 2 h 8 2 2 3 : - 0 l - . 3 / 5 6 5 2 : - 3 6 7 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 72 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 6 7 0 - T 0 2 s - \ O b 2 . 3 - 5 2 S 2 l 2 . c 0 : / 6 5 - 2 5 / 1 6 < + 0 - , . 6 ^ - 5 2 N G z ] 8 / 0 ^ 2 � 5 / 6 7 = 1 2 / 7 +: - 0 1 6 5 - 7 6 , 6 . 1 / . 5 - . 2 : 2 B / 3 2 0 1 - 5 6 0 - 1 6 5 2 2 3 , 2 0 P - - 8 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - P Z B / < + 0 6 > 2 0 1 . 6 < 5 2T B 6 7 1 2 : / 3 2 0 1 - Q 6 . 3 6 : c 8 1 / : 6 v . F k < 6 Y - ã 8 . h 2 < + 0 6 S 8 6 ò 2 . 2 6 5 - . S 6 / 3 8 0 5 - ? / < - v - 0 / ^ 2 1 2 + 0 C N G +U 6 / . . - W A 8 0 : - + > V @ W J X F D K D O L H G + 9 - B . 6 < O > V + 0 - z 7 � P - . Z . / - z 7 � 2 5 / 6 z 7 � 5 6 7 2 3 6 0 6 5 2 D I W D D R 7 N X W D D2 5 2 N L W D D R 7 N E W D D + 5 2 7 2 h 8 0 5 6 O l 2 / . 6 6 7 2 s 1 6 O l 2 / . 6 F� � � � � 
 � T 2 0 1 . 2 h 6 5 - - B d 2 1 - 7 2 . Z 5 2 / 0 1 2 / . 6 . 2 7 , - 0 7 6 B / < / 5 6 5 2 5 6 > k ? b S T b T v T + 7 2 0 5 - 2 7 1 6. 2 7 , - 0 7 Z Y 2 < , - . 1 - 5 6 5 2 7 , 2 7 6 5 2 : - . . 2 0 1 2 5 2 1 . 6 0 7 , - . 1 2 2 5 2 7 : 6 . . 2 h 6 3 2 0 1 - 5 - - B d 2 1 - +

ISABELLE 
CAVALCANTE 
GONCALVES:0398081
7350

Assinado de forma digital 
por ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:46:04 
-03'00'



: - 3 , . - 3 2 1 2 0 5 - O 7 2 6 / 0 5 6 / 0 1 2 h . 6 < 3 2 0 1 2 : - 3 2 Y 2 0 1 8 6 / 7 5 6 0 - 7 : 6 8 7 6 5 6 7 6 2 < 2 F� � � � � � � k 7 6 1 . 6 7 - 7 - : 6 7 / - 0 6 5 - 7 , - . 3 - 1 / Y - 5 2 l - . e 6 3 6 / - . - 8 : 6 7 - l - . 1 8 / 1 - + 5 2 7 5 2 ] 8 2 d 8 7 1 / l / : 6 5 - 76 1 4 D X z 5 - / 7 � 5 / 6 7 = 1 2 / 7 6 0 1 2 7 5 - 1 4 . 3 / 0 - 5 - , . 6 ^ - 5 2 2 0 1 . 2 h 6 + 2 6 : 2 / 1 - 7 , 2 < 6 : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 + 0 f - 7 2 . f -: - 0 7 / 5 2 . 6 5 - 7 : - 3 - / 0 6 5 / 3 , < 2 3 2 0 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < F� � � � � � � T > k ? b S T b T v T 5 2 Y 2 . Z 2 0 1 . 2 h 6 . ] 8 6 < ] 8 2 . ] 8 6 0 1 / 5 6 5 2 7 - < / : / 1 6 5 6 , 2 < - 3 8 0 / : ó , / - + 0 f -, - 5 2 0 5 - + , - . 1 6 0 1 - + 2 7 1 / , 8 < 6 . : - 1 6 7 3 ó 0 / 3 6 7 - 8 3 Z s / 3 6 7 , 6 . 6 2 0 1 . 2 h 6 F� � � 
 � ñ 8 6 0 1 - 6 - . 2 : 2 B / 3 2 0 1 - W� � � 
 � � � @ S k ò \ 9 k S \ T ; V ? b V + 3 2 5 / 6 0 1 2 . 2 : / B - + , 6 . 6 2 l 2 / 1 - 5 2 , - 7 1 2 . / - . Y 2 . / l / : 6 e f - 5 6: - 0 l - . 3 / 5 6 5 2 5 - - B d 2 1 - : - 3 6 7 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 + 5 2 Y 2 0 5 - 7 2 . l 2 / 1 - , - . , 2 7 7 - 6 : . 2 5 2 0 : / 6 5 6 , 2 < 6> k ? b S T b T ? b V F� � � 
 � 
 � v V Q \ ? \ b \ ò T ; V ? b V + 7 2 0 5 - 2 s , 2 5 / 5 - b 2 . 3 - 5 2 S 2 : 2 B / 3 2 0 1 - v 2 l / 0 / 1 / Y - + 6 , x 7 6Y 2 . / l / : 6 e f - 5 6 ] 8 6 < / 5 6 5 2 2 ] 8 6 0 1 / 5 6 5 2 5 - - B d 2 1 - + : 2 . 1 / l / : 6 0 5 - O 7 2 5 2 ] 8 2 1 - 5 6 7 6 7 : - 0 5 / e g 2 72 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 6 7 l - . 6 3 6 1 2 0 5 / 5 6 7 2 6 : - 0 7 2 ] 8 2 0 1 2 6 : 2 / 1 6 e f - 5 6 7 ? - 1 6 7 Q / 7 : 6 / 7 , 2 < - h 2 7 1 - . 5 6: - 0 1 . 6 1 6 e f - + 5 2 Y 2 0 5 - P 6 Y 2 . . 2 d 2 / e f - 0 - : 6 7 - 5 2 5 2 7 : - 0 l - . 3 / 5 6 5 2 F� � � 
 � � � > 6 7 - - 3 6 1 2 . / 6 < < / : / 1 6 5 - 0 f - 6 1 2 0 5 6 R 7 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 2 s / h / 5 6 7 - 8 6 , . 2 7 2 0 1 2 5 2 l 2 / 1 - 7 + 0 f -7 2 . Z 6 : 2 / 1 - + 7 8 d 2 / 1 6 0 5 - O 7 2 - l - . 0 2 : 2 5 - . R 6 , < / : 6 e f - 5 6 7 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 7 , . 2 Y / 7 1 6 7 0 - 1 2 . 3 - 5 -: - 0 1 . 6 1 - F� ! i � � � ! � $ % �  � � � �  � �  � � � $ � � � " �  ` � a ô � � $ � � � � � � � � � $ �� � � � � V s 2 : 8 1 6 . 2 2 0 1 . 2 h 6 . - - B d 2 1 - 2 3 : - 0 l - . 3 / 5 6 5 2 : - 3 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 5 2 7 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - F� � � 
 � ; 6 0 1 2 . 5 8 . 6 0 1 2 1 - 5 6 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - + 2 3 : - 3 , 6 1 / B / < / 5 6 5 2 : - 3 6 7 - B . / h 6 e g 2 76 7 7 8 3 / 5 6 7 + 1 - 5 6 7 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 5 2 P 6 B / < / 1 6 e f - 2 ] 8 6 < / l / : 6 e f - 2 s / h / 5 6 7 0 6 < / : / 1 6 e f - F� � � � � T : 2 / 1 6 . + 0 6 7 3 2 7 3 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 : - 0 1 . 6 1 8 6 / 7 + - 7 , 2 . : 2 0 1 8 6 / 7 5 2 6 : . 4 7 : / 3 - 7 - 8 7 8 , . 2 7 7 g 2 7< / 3 / 1 6 5 - 7 6 - 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 - 0 - õ N C + 5 - 6 . 1 F J G + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K + 1 - 3 6 0 5 - O 7 2 , - . B 6 7 2 -Y 6 < - . : - 0 1 . 6 1 8 6 < F� � � � � S 2 7 , - 0 7 6 B / < / ^ 6 . O 7 2 , 2 < - 7 5 6 0 - 7 : 6 8 7 6 5 - 7 5 / . 2 1 6 3 2 0 1 2 R : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 - 8 6 1 2 . : 2 / . - 7 +5 2 : - . . 2 0 1 2 7 5 6 7 8 6 : 8 < , 6 - 8 5 - < - + ] 8 6 0 5 - 5 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - + 0 f - , - 5 2 0 5 - 7 2 . 6 . h 8 / 5 - , 6 . 62 l 2 / 1 - 5 2 2 s : < 8 7 f - - 8 . 2 5 8 e f - 5 2 7 8 6 . 2 7 , - 0 7 6 B / < / 5 6 5 2 - l 6 1 - 5 2 6 : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 , . - : 2 5 2 . Rl / 7 : 6 < / ^ 6 e f - - 8 6 : - 3 , 6 0 P 6 . 6 2 s 2 : 8 e f - : - 0 1 . 6 1 8 6 < F� � � � � S 2 7 , - 0 5 2 . , - . 1 - 5 6 7 6 7 5 2 7 , 2 7 6 7 5 / . 2 1 6 7 2 / 0 5 / . 2 1 6 7 ] 8 2 / 0 : / 5 6 3 - 8 Y 2 0 P 6 3 6 / 0 : / 5 / . 7 - B . 26 2 s 2 : 8 e f - : - 0 1 . 6 1 8 6 < + / 0 : < 8 7 / Y 2 6 7 - B . / h 6 e g 2 7 . 2 < 6 1 / Y 6 7 6 7 6 < Z . / - 7 + , . 2 Y / 5 c 0 : / 6 7 - : / 6 < + / 3 , - 7 1 - 7 +2 0 : 6 . h - 7 7 - : / 6 / 7 2 - 8 1 . 6 7 , . - Y / 5 c 0 : / 6 7 + . 2 7 , - 0 5 2 0 5 - - B . / h 6 1 - . / 6 3 2 0 1 2 , 2 < - l / 2 < : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 6 7< 2 / 7 1 . 6 B 6 < P / 7 1 6 7 2 2 7 , 2 : ó l / : 6 7 5 2 6 : / 5 2 0 1 2 7 5 - 1 . 6 B 6 < P - 2 < 2 h / 7 < 6 e f - : - . . 2 < 6 1 6 + 6 , < / : Z Y 2 / 7 6 - , 2 7 7 - 6 <2 3 , . 2 h 6 5 - 0 6 2 s 2 : 8 e f - : - 0 1 . 6 1 8 6 < F� � � r � @ . 2 7 1 6 . / 3 2 5 / 6 1 6 3 2 0 1 2 6 7 / 0 l - . 3 6 e g 2 7 2 - 7 2 7 : < 6 . 2 : / 3 2 0 1 - 7 ] 8 2 Y 2 0 P 6 3 6 7 2 . 7 - < / : / 1 6 5 - 7, 2 < 6 : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 + 7 6 < Y - ] 8 6 0 5 - / 3 , < / : 6 . 2 3 2 3 / 0 5 6 h 6 e g 2 7 5 2 : 6 . Z 1 2 . 1 4 : 0 / : - + P / , x 1 2 7 2 2 3 ] 8 27 2 . f - . 2 7 , - 0 5 / 5 6 7 0 - , . 6 ^ - 5 2 X L z Y / 0 1 2 2 ] 8 6 1 . - � P - . 6 7 F� � � ê � S 2 , 6 . 6 . + : - . . / h / . + . 2 3 - Y 2 . + . 2 : - 0 7 1 . 8 / . - 8 7 8 B 7 1 / 1 8 / . + / 3 2 5 / 6 1 6 3 2 0 1 2 + R 7 8 6 7 2 s , 2 0 7 6 7 + 0 -1 - 1 6 < - 8 2 3 , 6 . 1 2 + - - B d 2 1 - 5 - : - 0 1 . 6 1 - 2 3 ] 8 2 7 2 Y 2 . / l / : 6 . 2 3 Y ó : / - 7 + 5 2 l 2 / 1 - 7 - 8 / 0 : - . . 2 e g 2 7. 2 7 8 < 1 6 0 1 2 7 5 6 2 s 2 : 8 e f - - 8 5 2 3 6 1 2 . / 6 / 7 2 3 , . 2 h 6 5 - 7 + - 8 2 3 5 2 7 : - 0 l - . 3 / 5 6 5 2 : - 3 6 7

ISABELLE 
CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital 
por ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:46:22 
-03'00'



2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 5 2 7 1 2 1 2 . 3 - + 0 - , . 6 ^ - 5 2 D X z 5 - / 7 � 5 / 6 7 : - 0 1 6 5 - 7 5 6 7 8 6 0 - 1 / l / : 6 e f - +/ 0 5 2 , 2 0 5 2 0 1 2 3 2 0 1 2 5 6 7 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 7 6 , < / : Z Y 2 / 7 - 8 : 6 B ó Y 2 / 7 F� � � ð � > 8 3 , . / . + ] 8 6 0 5 - l - . - : 6 7 - + 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 5 2 h 6 . 6 0 1 / 6 5 - - B d 2 1 - + . 2 7 , - 0 7 6 B / < / ^ 6 0 5 - O 7 2 , 2 < -, 2 . ó - 5 - - l 2 . 2 : / 5 - 2 3 7 8 6 , . - , - 7 1 6 : - 3 2 . : / 6 < + - B 7 2 . Y 6 0 5 - - , . 6 ^ - 3 ó 0 / 3 - 2 s / h / 5 - , 2 < 6T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - F� � � � � @ . - Y / 5 2 0 : / 6 . 6 7 8 B 7 1 / 1 8 / e f - 5 2 ] 8 6 < ] 8 2 . , . - l / 7 7 / - 0 6 < 2 0 Y - < Y / 5 - 0 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 -: - 0 1 . 6 1 8 6 < + : 8 d 6 : - 0 5 8 1 6 7 2 d 6 : - 0 7 / 5 2 . 6 5 6 / 0 5 2 7 2 d Z Y 2 < , 2 < 6 l / 7 : 6 < / ^ 6 e f - 5 6 : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 F� ! i � � � ! � $ % �  � � � � ` � � $ � � $ � � � " �  ` � a ô � � $ � � � � � � � � � � � �� 
 � � � 9 - < / : / 1 6 . - Q - . 0 2 : / 3 2 0 1 - 5 - - B d 2 1 - R : - 0 1 . 6 1 6 5 6 6 1 . 6 Y 4 7 5 6 2 3 / 7 7 f - 5 2 k . 5 2 3 5 2Q - . 0 2 : / 3 2 0 1 - M 9 2 . Y / e - F� 
 � 
 � @ . - , - . : / - 0 6 . R : - 0 1 . 6 1 6 5 6 1 - 5 6 7 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 0 2 : 2 7 7 Z . / 6 7 6 - , < 2 0 - : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 6 7- B . / h 6 e g 2 7 5 2 : - . . 2 0 1 2 7 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < + : - 0 7 - 6 0 1 2 2 7 1 6 B 2 < 2 : 2 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 ö I F J J J M N H H K 27 8 6 7 6 < 1 2 . 6 e g 2 7 F� 
 � � � Q / 7 : 6 < / ^ 6 . 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < 6 1 . 6 Y 4 7 5 2 7 8 6 8 0 / 5 6 5 2 : - 3 , 2 1 2 0 1 2 + , - 5 2 0 5 - +2 3 5 2 : - . . c 0 : / 6 + 7 - < / : / 1 6 . , . - Y / 5 c 0 : / 6 7 5 6 : - 0 1 . 6 1 6 5 6 + ] 8 2 6 1 2 0 5 2 . Z - 8 d 8 7 1 / l / : 6 . Z 5 2 / 3 2 5 / 6 1 - F� 
 � � � ? - 1 / l / : 6 . 6 : - 0 1 . 6 1 6 5 6 5 2 ] 8 6 < ] 8 2 . / . . 2 h 8 < 6 . / 5 6 5 2 5 2 : - . . 2 0 1 2 5 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 -: - 0 1 . 6 1 8 6 < F� 
 � � � V l 2 1 8 6 . - 7 , 6 h 6 3 2 0 1 - 7 5 2 Y / 5 - 7 R : - 0 1 . 6 1 6 5 6 0 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 6 7 0 2 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - F� 
 � r � T , < / : 6 . 6 7 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 7 , . 2 Y / 7 1 6 7 2 3 < 2 / 2 0 2 7 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - F� ! i � � � ! � $ % �  � � � � � � �  � � ë $ � ` � � � j � � *  � � � !  î � a j �� � � � � T 2 s 2 : 8 e f - : - 0 1 . 6 1 8 6 < 7 2 . Z 6 : - 3 , 6 0 P 6 5 6 , 2 < - z 6 ¹ � 	 ´ 
 ¹ � ! 
 	 q � � � � 	 
 ÷ ø � ä � � � ¸ � 
 '� � � 	 ä � � 
 ä � 	 
 ä 
 � � � � é n � � 	 q µ ç 	 q 
 ù � 
 ÷ ä � + 2 7 , 2 : / 6 < 3 2 0 1 2 5 2 7 / h 0 6 5 - , 6 . 6 2 7 1 2 l / 3 , 2 < 6> k ? b S T b T ? b V + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 - 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 - 0 - 6 . 1 F J E + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K +5 - . 6 Y 6 0 1 2 5 2 0 - 3 / 0 6 5 - 7 / 3 , < 2 7 3 2 0 1 2 5 2 ã V 9 b k S F� � � � � � � @ 6 . 6 - 6 : - 3 , 6 0 P 6 3 2 0 1 - 5 2 ] 8 2 1 . 6 1 6 - 7 8 B / 1 2 3 6 0 1 2 . / - . + : - 3 , 2 1 2 6 - ã V 9 b k S 6 7 2 ./ 0 5 / : 6 5 - , 2 < 6 9 2 : . 2 1 6 . / 6 ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2 , 6 . 6 ] 8 2 + 5 2 0 1 . 2 - 8 1 . 6 7 6 1 . / B 8 / e g 2 7 + : 8 / 5 2 5 6 77 2 h 8 / 0 1 2 7 6 1 . / B 8 / e g 2 7 W , < 6 0 2 d 6 . + : - - . 5 2 0 6 . 2 7 - < / : / 1 6 . 5 6 > k ? b S T b T v T 2 7 2 8 7 , . 2 , - 7 1 - 7 + - 8 - B 1 2 .5 - > k ? b S T b T ? b V + 1 2 3 , 2 7 1 / Y 6 3 2 0 1 2 + 1 - 5 6 7 6 7 , . - Y / 5 c 0 : / 6 7 0 2 : 2 7 7 Z . / 6 7 6 - B - 3 6 0 5 6 3 2 0 1 - 5 62 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - < / : / 1 6 5 - 2 6 0 2 s 6 . 6 - 7 6 8 1 - 7 5 - , . - : 2 7 7 - : - . . 2 7 , - 0 5 2 0 1 2 : x , / 6 5 - 75 - : 8 3 2 0 1 - 7 2 7 : . / 1 - 7 ] 8 2 : - 3 , . - Y 2 3 6 7 7 - < / : / 1 6 e g 2 7 5 2 , . - Y / 5 c 0 : / 6 7 ú� � � 
 � T Q \ 9 > T t \ û T ü ý k 7 2 . Z . 2 6 < / ^ 6 5 6 , - . 1 4 : 0 / : - 5 2 7 / h 0 6 5 - , 2 < 6 9 2 : . 2 1 6 . / 6 ; 8 0 / : / , 6 < 5 2 9 6 = 5 2� 	 � $ � o 
 � � ä � � � ¸ � 
 � 	 
 m n � ' è 
 	 µ 
 � ì ¸ � q � � ¶ q � � ¸ o 
 ä � 
 � � � � 	 
 o ä � � þ 
 � � � � q µ � � � �* 
 	 µ 
 � ì ¸ � q � � ä � ä 
 � � � 	 � � 
 	 q 
 µ ¸ � q � q å 
 o ä 
 � 
 ÷ ä � ä � � ¸ � q � ÿ å q � ä � � � þ 	 
 o + 2 7 , 2 : / 6 < 3 2 0 1 25 2 7 / h 0 6 5 - , 6 . 6 2 7 1 2 l / 3 , 2 < 6 > k ? b S T b T ? b V + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 - 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 - 0 - 6 . 1 F J E + 5 6 t 2 /Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K + 5 - . 6 Y 6 0 1 2 5 2 0 - 3 / 0 6 5 - 7 / 3 , < 2 7 3 2 0 1 2 5 2 Q \ 9 > T t + : - 3 , 2 1 / 0 5 - O < P 2 5 2 0 1 . 2- 8 1 . 6 7 6 1 . / B 8 / e g 2 7 W
 ¹ V s / h / . l / 2 < : 8 3 , . / 3 2 0 1 - 5 - > - 0 1 . 6 1 - 2 7 2 8 7 T v \ b \ ò k 9 , 2 < 6 > k ? b S T b T v T úþ ¹ 9 - < / : / 1 6 . - 6 7 7 2 7 7 - . 6 3 2 0 1 - 1 4 : 0 / : - + : 6 7 - 0 2 : 2 7 7 Z . / - ú

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:46:36 -03'00'



� ¹ ò 2 . / l / : 6 . 2 6 1 2 7 1 6 . 6 7 0 - 1 6 7 l / 7 : 6 / 7 2 + 6 , . - Y 6 0 5 - O 6 7 + 2 0 : 6 3 / 0 P Z O < 6 7 , - 7 1 2 . / - . , 6 h 6 3 2 0 1 - úä ¹ û 2 < 6 . , 2 < 6 l / 2 < 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - 2 , < 2 0 - 6 1 2 0 5 / 3 2 0 1 - R 7 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 2 s , < ó : / 1 6 7 - 8/ 3 , < ó : / 1 6 7 ú� ¹ > - 0 1 . - < 6 . 6 ] 8 6 < / 5 6 5 2 2 ] 8 6 0 1 / 5 6 5 2 5 - 7 3 6 1 2 . / 6 / 7 8 1 / < / ^ 6 5 - 7 2 5 - 7 7 2 . Y / e - 7 2 s 2 : 8 1 6 5 - 7 +. 2 d 2 / 1 6 0 5 - 6 ] 8 2 < 2 7 d 8 < h 6 5 - 7 0 f - 7 6 1 / 7 l 6 1 x . / - 7 úè ¹ T 7 7 / 7 1 / . 6 > k ? b S T b T v T 0 6 2 7 : - < P 6 5 - 7 3 4 1 - 5 - 7 2 s 2 : 8 1 / Y - 7 3 6 / 7 6 5 2 ] 8 6 5 - 7 úm ¹ V s / h / . 5 6 > k ? b S T b T v T 6 3 - 5 / l / : 6 e f - 5 2 1 4 : 0 / : 6 7 / 0 6 5 2 ] 8 6 5 6 7 + , 6 . 6 3 2 < P - . ] 8 6 < / 5 6 5 2 0 62 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - < / : / 1 6 5 - ú� ¹ ò 2 . / l / : 6 . 6 6 5 2 ] 8 6 B / < / 5 6 5 2 5 - 7 . 2 : 8 . 7 - 7 2 3 , . 2 h 6 5 - 7 , 2 < - > k ? b S T b T ? b V + 2 s / h / 0 5 - 6 3 2 < P - . / 65 - 7 7 2 . Y / e - 7 5 2 0 1 . - 5 - 7 , . 6 ^ - 7 , . 2 Y / 7 1 - 7 úq ¹ T 0 - 1 6 . 2 3 2 s , 2 5 / 2 0 1 2 , . x , . / - 6 7 / . . 2 h 8 < 6 . / 5 6 5 2 7 2 0 : - 0 1 . 6 5 6 7 + 6 7 , . - Y / 5 c 0 : / 6 7 ] 8 2 5 2 1 2 . 3 / 0 - 8- 7 / 0 : / 5 2 0 1 2 7 Y 2 . / l / : 6 5 - 7 2 - . 2 7 8 < 1 6 5 - 5 2 7 7 6 7 3 2 5 / 5 6 7 úø ¹ V 7 1 6 B 2 < 2 : 2 . 5 / . 2 1 . / ^ 2 7 + 5 6 . 2 . 2 : 2 B 2 . / 0 l - . 3 6 e g 2 7 7 - B . 2 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - > - 0 1 . 6 1 - ú� ¹ v 2 1 2 . 3 / 0 6 . 6 , 6 . 6 < / 7 6 e f - 5 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - > - 0 1 . 6 1 - ] 8 6 0 5 - + - B d 2 1 / Y 6 3 2 0 1 2 + : - 0 7 1 6 1 6 5 6 8 3 6/ . . 2 h 8 < 6 . / 5 6 5 2 ] 8 2 , . 2 : / 7 6 7 2 . 7 6 0 6 5 6 + 6 h / 0 5 - : - 3 l / . 3 2 ^ 6 2 , . - 0 1 / 5 f - úo ¹ V 3 / 1 / . 6 1 2 7 1 6 5 - 7 - 8 : 2 . 1 / 5 g 2 7 5 2 6 Y 6 < / 6 e f - 5 - 7 7 2 . Y / e - 7 , . 2 7 1 6 5 - 7 - 8 5 6 ] 8 / < - ] 8 2 l - . , . - 5 8 ^ / 5 -, 2 < - > k ? b S T b T v k úµ ¹ > - 0 P 2 : 2 . 5 2 1 6 < P 6 5 6 3 2 0 1 2 - > - 0 1 . 6 1 - 2 6 7 : < Z 8 7 8 < 6 7 0 2 < 2 2 7 1 6 B 2 < 2 : / 5 6 7 ú0 � t 2 Y 6 . 6 - : - 0 P 2 : / 3 2 0 1 - 5 - 7 7 2 8 7 7 8 , 2 . / - . 2 7 6 ] 8 / < - ] 8 2 8 < 1 . 6 , 6 7 7 6 . R 7 7 8 6 7 , - 7 7 / B / < / 5 6 5 2 7 5 2: - . . 2 e f - ú� ¹ \ 0 5 / : 6 . 6 - h 2 7 1 - . 7 2 . Y / e - 7 3 6 < 2 s 2 : 8 1 6 5 - 7 - 8 0 f - 2 s 2 : 8 1 6 5 - 7 2 7 8 h 2 . / . 6 6 , < / : 6 e f - 5 2, 2 0 6 < / 5 6 5 2 7 6 - > k ? b S T b T v k 2 3 l 6 : 2 5 - / 0 6 5 / 3 , < 2 3 2 0 1 - 5 6 7 - B . / h 6 e g 2 7 úå ¹ > - 0 l / . 3 6 . 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - 7 7 2 . Y / e - 7 2 l 2 1 / Y 6 3 2 0 1 2 . 2 6 < / ^ 6 5 - 7 + 5 - 7 : . - 0 - h . 6 3 6 7 5 2 2 s 2 : 8 e f - 5 -- B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 6 5 - F� ! i � � � ! � $ % �  � � � � � � � � � $ � � � � � a ô � � � $ �  �  � � � � �  _ � �� � � � � ? - : 6 7 - 5 2 / 0 6 5 / 3 , < 2 3 2 0 1 - 5 2 7 8 6 7 - B . / h 6 e g 2 7 + 6 : - 0 1 . 6 1 6 5 6 2 7 1 6 . Z 7 8 d 2 / 1 6 + 7 2 3 , . 2 d 8 ó ^ -5 6 7 7 6 0 e g 2 7 < 2 h 6 / 7 0 6 7 2 7 l 2 . 6 7 : / Y / < 2 : . / 3 / 0 6 < + R 7 7 2 h 8 / 0 1 2 7 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 7 W� � � � � � � ; 8 < 1 6 7 + 2 7 1 / , 8 < 6 5 6 7 0 6 l - . 3 6 6 7 2 h 8 / . W� � � � � � � � � ; 8 < 1 6 3 - . 6 1 x . / 6 2 3 : 6 7 - 5 2 6 1 . 6 7 - / 0 d 8 7 1 / l / : 6 5 - 5 6 2 0 1 . 2 h 6 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < + 6 : - 0 1 6 .5 6 . 2 7 , 2 : 1 / Y 6 7 - < / : / 1 6 e f - 5 - x . h f - : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 5 2 D + K K � 5 - Y 6 < - . 1 - 1 6 < / 0 6 5 / 3 , < / 5 - + , - . 5 / 6 2 , - .- : - . . c 0 : / 6 F� � � � � � � 
 � ; 8 < 1 6 / 0 5 2 0 / ^ 6 1 x . / 6 5 2 N D � z 5 2 ^ , - . : 2 0 1 - � 7 - B . 2 - Y 6 < - . 1 - 1 6 < 5 6 6 5 d 8 5 / : 6 e f - 5 6 < / : / 1 6 e f -2 3 : 6 7 - 5 2 . 2 : 8 7 6 R 6 7 7 / 0 6 1 8 . 6 5 2 T 1 6 5 2 S 2 h / 7 1 . - 5 2 @ . 2 e - 7 2 M - 8 > - 0 1 . 6 1 - + - 8 . 2 : 8 7 6 . O 7 2 66 : 2 / 1 6 . - 8 . 2 1 / . 6 . - / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - 2 ] 8 / Y 6 < 2 0 1 2 ú

ISABELLE 
CAVALCANTE 
GONCALVES:0398081
7350

Assinado de forma digital 
por ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:46:51 
-03'00'



� � � � � � � � � ; 8 < 1 6 5 2 D + K K � + , - . 5 / 6 2 , - . - : - . . c 0 : / 6 + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 7 . 2 h . 6 7 5 / 7 , - 7 1 6 7 0 - v 2 : . 2 1 -; 8 0 / : / , 6 < 0 C X K N J M X D N H + 2 3 : 6 7 - 5 2 6 1 . 6 7 - / 0 d 8 7 1 / l / : 6 5 - 5 6 2 0 1 . 2 h 6 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < + 6 : - 0 1 6 .5 6 . 2 7 , 2 : 1 / Y 6 7 - < / : / 1 6 e f - 5 - x . h f - : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 F� � � � � � � � � ; 8 < 1 6 5 2 D + K K � 6 K + D � + , - . 5 / 6 2 , - . - : - . . c 0 : / 6 + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 7 . 2 h . 6 7 5 / 7 , - 7 1 6 7 0 -v 2 : . 2 1 - ; 8 0 / : / , 6 < 0 C X K N J M X D N H + ] 8 6 0 5 - W6 � 5 2 / s 6 . 5 2 3 6 0 1 2 . 6 7 : - 0 5 / e g 2 7 5 2 P 6 B / < / 1 6 e f - 5 8 . 6 0 1 2 - , . 6 ^ - 5 - : - 0 1 . 6 1 - + 0 - 7 1 2 . 3 - 7 5 - / 0 : / 7 -� \ \ \ 5 - 6 . 1 F G G + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M H K úB � , 2 . 3 6 0 2 : 2 . / 0 6 5 / 3 , < 2 0 1 2 6 , x 7 6 6 , < / : 6 e f - 5 6 6 5 Y 2 . 1 c 0 : / 6 ú: � 5 2 / s 6 . 5 2 . 2 h 8 < 6 . / ^ 6 . + 0 - , . 6 ^ - 5 2 l / 0 / 5 - , 2 < 6 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - + - 7 5 - : 8 3 2 0 1 - 7 2 s / h / 5 - 7 0 6< 2 h / 7 < 6 e f - + , 6 . 6 l / 0 7 5 2 < / ] 8 / 5 6 e f - 5 2 , 6 h 6 3 2 0 1 - 5 6 5 2 7 , 2 7 6 ú5 � 5 2 / s 6 . 5 2 5 2 , - 7 / 1 6 . 0 - , . 6 ^ - - 8 : - 3 , < 2 3 2 0 1 6 . - Y 6 < - . 5 6 h 6 . 6 0 1 / 6 . 2 : - < P / 5 6 6 , x 7 7 - < / : / 1 6 e f - 5 6T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - ú2 � 0 f - 5 2 Y - < Y 2 . - 7 Y 6 < - . 2 7 , 6 h - 7 / 0 5 2 Y / 5 6 3 2 0 1 2 , 2 < 6 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - úl � 3 6 0 1 2 . l 8 0 : / - 0 Z . / - 7 2 3 ] 8 6 < / l / : 6 e f - , 6 . 6 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 6 5 - úh � 8 1 / < / ^ 6 . 6 7 5 2 , 2 0 5 c 0 : / 6 7 5 6 : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 , 6 . 6 l / 0 7 5 / Y 2 . 7 - 7 5 - - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 6 5 - úP � 5 2 / s 6 . 5 2 l - . 0 2 : 2 . 2 ] 8 / , 6 3 2 0 1 - 5 2 , . - 1 2 e f - / 0 5 / Y / 5 8 6 < z V @ \ � + ] 8 6 0 5 - 2 s / h / 5 - + 6 - 7 7 2 8 72 3 , . 2 h 6 5 - 7 - 8 - 3 / 1 / . O 7 2 2 3 l / 7 : 6 < / ^ 6 . 7 8 6 8 1 / < / ^ 6 e f - + 0 6 P / , x 1 2 7 2 5 2 : - 0 1 . 6 1 6 e f - 5 2 7 2 . Y / e - 7 5 23 f - 5 2 - B . 6 ú/ � 5 2 / s 6 . 5 2 7 8 B 7 1 / 1 8 / . 2 3 , . 2 h 6 5 - : 8 d - : - 3 , - . 1 6 3 2 0 1 - l - . / 0 : - 3 , 6 1 ó Y 2 < : - 3 - / 0 1 2 . 2 7 7 2 , = B < / : - +2 3 2 7 , 2 : / 6 < ] 8 6 0 5 - 7 - < / : / 1 6 5 - , 2 < 6 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - úd � 5 2 / s 6 . 5 2 . 2 , - . l 8 0 : / - 0 Z . / - 7 l 6 < 1 - 7 - 7 ú< � 5 2 / s 6 . 5 2 : - 0 1 . - < 6 . 6 , . 2 7 2 0 e 6 5 2 2 3 , . 2 h 6 5 - 7 + 0 6 P / , x 1 2 7 2 5 2 : - 0 1 . 6 1 6 e f - 5 2 7 2 . Y / e - 7 5 2 3 f -5 2 - B . 6 ú3 � 5 2 / s 6 . 5 2 - B 7 2 . Y 6 . 6 < 2 h / 7 < 6 e f - , 2 . 1 / 0 2 0 1 2 6 , < / : Z Y 2 < 6 - 7 2 8 . 6 3 - 5 2 6 1 / Y / 5 6 5 2 ú0 � 5 2 / s 6 . 5 2 2 l 2 1 8 6 . - , 6 h 6 3 2 0 1 - 5 2 7 6 < Z . / - 7 + Y 6 < 2 7 O 1 . 6 0 7 , - . 1 2 7 + Y 6 < 2 O . 2 l 2 / e f - + 7 2 h 8 . - 7 + 2 0 : 6 . h - 7l / 7 : 6 / 7 2 7 - : / 6 / 7 + B 2 3 : - 3 - 5 2 / s 6 . 5 2 6 . : 6 . : - 3 ] 8 6 / 7 ] 8 2 . - 8 1 . 6 7 5 2 7 , 2 7 6 7 . 2 < 6 : / - 0 6 5 6 7 R2 s 2 : 8 e f - 5 - : - 0 1 . 6 1 - 0 6 7 5 6 1 6 7 6 Y 2 0 e 6 5 6 7 ú- � 5 2 / s 6 . 5 2 6 , . 2 7 2 0 1 6 . + ] 8 6 0 5 - 7 - < / : / 1 6 5 - + 5 - : 8 3 2 0 1 6 e f - l / 7 : 6 < + 1 . 6 B 6 < P / 7 1 6 2 , . 2 Y / 5 2 0 : / Z . / 6. 2 h 8 < 6 . / ^ 6 5 6 ú, � 5 2 / s 6 . 5 2 2 0 1 . 2 h 6 . - 8 2 0 1 . 2 h 6 . : - 3 6 1 . 6 7 - - 7 2 7 : < 6 . 2 : / 3 2 0 1 - 7 l - . 3 6 / 7 7 - < / : / 1 6 5 - 7 , 2 < 6T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - ú] � . 2 1 / . 6 . 5 6 7 5 2 , 2 0 5 c 0 : / 6 7 5 6 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - ] 8 6 / 7 ] 8 2 . 2 ] 8 / , 6 3 2 0 1 - 7 - 8 3 6 1 2 . / 6 / 7 5 2 : - 0 7 8 3 - +, . 2 Y / 7 1 - 7 2 3 : - 0 1 . 6 1 - - 8 0 f - + 7 2 3 6 8 1 - . / ^ 6 e f - , . 4 Y / 6 5 - . 2 7 , - 0 7 Z Y 2 < ú� � � � � � � � � ; 8 < 1 6 5 2 N + D � 6 G + D � + , - . 5 / 6 2 , - . - : - . . c 0 : / 6 + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 7 . 2 h . 6 7 5 / 7 , - 7 1 6 7 0 -

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:48:04 
-03'00'



v 2 : . 2 1 - ; 8 0 / : / , 6 < 0 C X K N J M X D N H + ] 8 6 0 5 - 0 f - 2 0 1 . 2 h 6 . - 8 2 0 1 . 2 h 6 . - B d 2 1 - : - 0 1 . 6 1 8 6 < 2 3 5 2 7 6 : - . 5 -: - 3 6 ] 8 6 < / 5 6 5 2 + 2 7 , 2 : / l / : 6 e g 2 7 2 : - 0 5 / e g 2 7 < / : / 1 6 5 6 7 - 8 : - 0 1 . 6 1 6 5 6 7 2 M - 8 : - 3 Y ó : / - +/ . . 2 h 8 < 6 . / 5 6 5 2 - 8 5 2 l 2 / 1 - - : 8 < 1 - + ] 8 2 1 - . 0 2 - - B d 2 1 - / 3 , . x , . / - , 6 . 6 - l / 3 6 ] 8 2 7 2 5 2 7 1 / 0 6 ú� � � � � � � r � ; 8 < 1 6 5 2 E + D � + , - . 5 / 6 2 , - . - . 5 2 3 5 2 7 2 . Y / e - - 8 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - 2 ] 8 / Y 6 < 2 0 1 2 + 5 2 6 : - . 5 - : - 36 7 . 2 h . 6 7 5 / 7 , - 7 1 6 7 0 - v 2 : . 2 1 - ; 8 0 / : / , 6 < 0 C X K N J M X D N H + ] 8 6 0 5 - 7 8 7 , 2 0 5 2 . - 8 / 0 1 2 . . - 3 , 2 . + 7 6 < Y -3 - 1 / Y - 5 2 l - . e 6 3 6 / - . - 8 : 6 7 - l - . 1 8 / 1 - + 5 2 7 5 2 ] 8 2 2 s , . 2 7 7 6 3 2 0 1 2 6 : 2 / 1 - 7 , 2 < 6 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f -@ = B < / : 6 + - 7 7 2 . Y / e - 7 : - 0 1 . 6 1 8 6 / 7 F� � � � � � � ê � ; 8 < 1 6 5 2 N D + D � + , - . - : - . . c 0 : / 6 + 5 2 6 : - . 5 - : - 3 6 7 . 2 h . 6 7 5 / 7 , - 7 1 6 7 0 - v 2 : . 2 1 - ; 8 0 / : / , 6 <0 C X K N J M X D N H + ] 8 6 0 5 - W6 � - / 0 l . 6 1 - . 5 2 . : 6 8 7 6 + . 2 7 , 2 : 1 / Y 6 3 2 0 1 2 + R . 2 7 : / 7 f - 5 - : - 0 1 . 6 1 - - 8 6 - : 6 0 : 2 < 6 3 2 0 1 - 5 6 6 1 6 5 2. 2 h / 7 1 . - 5 2 , . 2 e - 7 úB � l - . 0 2 : 2 . / 0 l - . 3 6 e f - 2 M - 8 5 - : 8 3 2 0 1 - l 6 < 7 - ú� � � � � 
 � ; 8 < 1 6 5 2 D + K K � 6 N D + D � + 6 5 2 , 2 0 5 2 . 5 - : 6 7 - : - 0 : . 2 1 - + 6 7 2 . 5 2 : / 5 / 5 - 0 - � 3 B / 1 - 5 -, . - : 2 7 7 - 6 5 3 / 0 / 7 1 . 6 1 / Y - 5 2 6 , < / : 6 e f - 5 2 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 + ] 8 6 0 5 - 0 f - : 8 3 , . / . ] 8 6 / 7 ] 8 2 . 5 - 7 / 1 2 0 7 0 f -3 2 0 : / - 0 6 5 - 7 0 2 7 1 6 7 2 e f - + 2 3 . 2 < 6 e f - R l 6 7 2 5 2 2 s 2 : 8 e f - : - 0 1 . 6 1 8 6 < F� � � � � � � k < / : / 1 6 0 1 2 ] 8 2 2 0 7 2 d 6 . l 6 < P 6 . - 8 l . 6 8 5 6 . 0 6 2 s 2 : 8 e f - 5 - : - 0 1 . 6 1 - + : - 3 , - . 1 6 . O 7 2 5 2 3 - 5 -/ 0 / 5 � 0 2 - + l / ^ 2 . 5 2 : < 6 . 6 e f - l 6 < 7 6 - 8 : - 3 2 1 2 . l . 6 8 5 2 l / 7 : 6 < + l / : 6 . Z / 3 , 2 5 / 5 - 5 2 < / : / 1 6 . 2 : - 0 1 . 6 1 6 . : - 36 T 5 3 / 0 / 7 1 . 6 e f - ; 8 0 / : / , 6 < 2 7 2 . Z 5 2 7 : . 2 5 2 0 : / 6 5 - 0 - 7 7 / 7 1 2 3 6 7 : 6 5 6 7 1 . 6 / 7 5 2 l - . 0 2 : 2 5 - . 2 7 + , 2 < -, . 6 ^ - 5 2 6 1 4 D G z : / 0 : - � 6 0 - 7 + 2 0 ] 8 6 0 1 - , 2 . 5 8 . 6 . 2 3 - 7 3 - 1 / Y - 7 5 2 1 2 . 3 / 0 6 0 1 2 7 5 6 , 8 0 / e f - - 8 6 1 4] 8 2 7 2 d 6 , . - 3 - Y / 5 6 6 . 2 6 B / < / 1 6 e f - , 2 . 6 0 1 2 6 , . x , . / 6 6 8 1 - . / 5 6 5 2 ] 8 2 6 , < / : - 8 6 , 2 0 6 < / 5 6 5 2 + 7 2 3, . 2 d 8 ó ^ - 5 6 7 3 8 < 1 6 7 , . 2 Y / 7 1 6 7 0 2 7 1 2 / 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - 2 5 6 7 5 2 3 6 / 7 : - 3 / 0 6 e g 2 7 < 2 h 6 / 7 F� � � 
 � k > k ? b S T b T v k . 2 : - < P 2 . Z 6 3 8 < 1 6 , - . 3 2 / - 5 2 W� � � 
 � � � v - : 8 3 2 0 1 - 5 2 T . . 2 : 6 5 6 e f - ; 8 0 / : / , 6 < z v T ; � + , - 5 2 0 5 - 7 2 . 7 8 B 7 1 / 1 8 ó 5 - , - . - 8 1 . -/ 0 7 1 . 8 3 2 0 1 - < 2 h 6 < + 2 3 0 - 3 2 5 - � . h f - : - 0 1 . 6 1 6 0 1 2 F > 6 7 - 0 f - - l 6 e 6 + 7 2 . Z : - B . 6 5 - , 2 < 6 Y / 6d 8 5 / : / 6 < F� � � 
 � 
 � v 2 7 : - 0 1 - 7 � � 	 
 � � � 
 � 
 5 2 ] 8 6 < ] 8 2 . : . 4 5 / 1 - 2 s / 7 1 2 0 1 2 5 6 > k ? b S T b T v T - 8 : - B . 6 5 6 7d 8 5 / : / 6 < 3 2 0 1 2 1 2 . f - : - 3 - B 6 7 2 5 2 : Z < : 8 < - - : . - 0 - h . 6 3 6 / 0 / : / 6 < 5 - 7 7 2 . Y / e - 7 F� � � � � ? 2 0 P 8 3 6 7 6 0 e f - 7 2 . Z 6 , < / : 6 5 6 7 2 3 h 6 . 6 0 1 / 6 5 6 6 3 , < 6 5 2 l 2 7 6 2 : - 0 1 . 6 5 / 1 x . / - + 0 6 l - . 3 6 5 6 < 2 / F� ! i � � � ! � $ % �  � � � �  � � � � $ � � � � �  � j � � � � � � � � � � !� � � � � T / 0 2 s 2 : 8 e f - 1 - 1 6 < - 8 , 6 . : / 6 < 5 2 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - 2 6 - : - . . c 0 : / 6 5 2 ] 8 6 / 7 ] 8 2 . 5 - 7 3 - 1 / Y - 7: - 0 7 1 6 0 1 2 7 0 - 6 . 1 F E I + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K 7 2 . Z : 6 8 7 6 , 6 . 6 7 8 6 . 2 7 : / 7 f - + 0 6 l - . 3 6 5 - 6 . 1 FE H + : - 3 6 7 : - 0 7 2 ] 8 c 0 : / 6 7 , . 2 Y / 7 1 6 7 0 - 6 . 1 F I D + 6 3 B - 7 5 - 3 2 7 3 - 5 / , < - 3 6 < 2 h 6 < F� � � 
 � V 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - , - 5 2 . Z 7 2 . . 2 7 : / 0 5 / 5 - 6 ] 8 6 < ] 8 2 . 1 2 3 , - , 2 < 6 > k ? b S T b T ? b V + 3 2 5 / 6 0 1 2 6 Y / 7 -, . 4 Y / - 5 2 0 - 3 ó 0 / 3 - K D z 1 . / 0 1 6 � 5 / 6 7 + 0 - 7 : 6 7 - 7 5 6 7 . 2 7 : / 7 g 2 7 5 2 : - . . 2 0 1 2 7 5 - , . 2 Y / 7 1 - 0 - / 0 : / 7 - � \ \ +5 - 6 . 1 F E I + 5 6 t 2 / Q 2 5 2 . 6 < 0 C I F J J J M N H H K + 7 2 3 ] 8 2 : 6 / B 6 R > k ? b S T b T v T 5 / . 2 / 1 - R / 0 5 2 0 / ^ 6 e f - 5 2] 8 6 < ] 8 2 . 2 7 , 4 : / 2 F� ! i � � � ! � $ % �  � � � � ( � � � $ � � � " !  � � a j �� r � � � T , 8 B < / : 6 e f - 5 - 2 s 1 . 6 1 - 5 - , . 2 7 2 0 1 2 : - 0 1 . 6 1 - 7 2 . Z , . - Y / 5 2 0 : / 6 5 6 , 2 < 6 > k ? b S T b T ? b V + 0 -

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:48:21 
-03'00'



v / Z . / - k l / : / 6 < 5 - ; 8 0 / : ó , / - O v k ; + : - 3 - : - 0 5 / e f - / 0 5 / 7 , 2 0 7 Z Y 2 < , 6 . 6 7 8 6 2 l / : Z : / 6 + 0 - 7 1 2 . 3 - 7 5 -, 6 . Z h . 6 l - = 0 / : - 5 - 6 . 1 F J N 5 6 t 2 / 0 C F I F J J J M N H H K F� ! i � � � ! � $ % �  � � � % �  � � � $ � * � � �� ê � � � Q / : 6 2 < 2 / 1 - - Q - . - 5 - 3 8 0 / : ó , / - 5 2 9 - B . 6 < 0 - V 7 1 6 5 - 5 - > 2 6 . Z , 6 . 6 5 / . / 3 / . ] 8 6 / 7 ] 8 2 . ] 8 2 7 1 g 2 75 2 : - . . 2 0 1 2 7 5 6 2 s 2 : 8 e f - 5 2 7 1 2 : - 0 1 . 6 1 - + ] 8 2 0 f - , 8 5 2 . 2 3 7 2 . . 2 7 - < Y / 5 6 7 0 6 2 7 l 2 . 6 6 5 3 / 0 / 7 1 . 6 1 / Y 6 FV + , - . 2 7 1 6 . 2 3 5 2 6 : - . 5 - + l - / 3 6 0 5 6 5 - < 6 Y . 6 . - , . 2 7 2 0 1 2 : - 0 1 . 6 1 - + ] 8 2 2 7 1 Z Y / 7 6 5 - , 2 < 6 T 7 7 2 7 7 - . / 6A 8 . ó 5 / : 6 5 6 > k ? b S T b T ? b V + 2 5 - ] 8 6 < 7 2 2 s 1 . 6 ó . 6 3 D K z 1 . c 7 � Y / 6 7 5 2 / h 8 6 < 1 2 - . 2 l - . 3 6 + , 6 . 6 8 37 x 2 l 2 / 1 - + 6 7 ] 8 6 / 7 + 5 2 , - / 7 5 2 < / 5 6 7 2 6 : P 6 5 6 7 : - 0 l - . 3 2 + Y f - 6 7 7 / 0 6 5 6 7 , 2 < - 7 . 2 , . 2 7 2 0 1 6 0 1 2 7 5 6 7, 6 . 1 2 7 2 , 2 < 6 7 1 2 7 1 2 3 8 0 P 6 7 6 B 6 / s - F9 - B . 6 < z > V � F
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �! � � # �  � � �  � [ � ! $ � � � � � � � �> k ? b S T b T ? b V � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � " � ! ! � � � _ � ! � � � � � ` � � a � ! _ � �> @ Q W D K H F I D I F N E K O G D> k ? b S T b T v k

b V 9 b V ; � ? � T 9 WN F � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �> @ Q W X F � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �> @ Q Wò / 7 1 - W T 7 7 2 7 7 - . / 6 A 8 . ó 5 / : 6 5 6 > k ? b S T b T ? b V F

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:48:41 -03'00'

ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817
350

Assinado de forma digital por 
ISABELLE CAVALCANTE 
GONCALVES:03980817350 
Dados: 2023.09.29 13:55:49 -03'00'

LETICIA REICHEL 
DOS 
SANTOS:717947000
72

Assinado de forma digital 
por LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2023.09.29 
16:54:21 -03'00'



 
 

 

 

   
Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 078/2023-SMS, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuiço es legais,  
 
CONSIDERANDO que cabe a  administraça o nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execuça o dos contratos 
celebrados atrave s de um representante da Administraça o especialmente designado;  
 
CONSIDERANDO os princí pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficie ncia, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos a  gesta o, 
acompanhamento e fiscalizaça o dos contratos administrativos firmados pela SMS;  
 
CONSIDERANDO a Recomendaça o nº 001/2022 – CGM, a qual recomenda as autoridades 
ma ximas dos o rga os e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para 
atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
  
RESOLVE: 
 
 Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 
0231/2023 - SMS da Secretaria Municipal da Sau de, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalizaça o do referido instrumento.  

 I – GESTOR (A): Sra. Larisse Araújo de Sousa, Coordenadora da Atenção Primária 
à saúde.  

II – FISCAL: Sr. Delano de Sousa Aragão, Farmacêutico vinculado a Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. 

Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuiço es: 
planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as provide ncias necessa rias ao bom andamento da execuça o do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente co pia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitaço es de provide ncias.  
 
Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuiço es: 
 



 
 

 

 

   
Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; 
 II - Solicitar o assessoramento te cnico, caso necessa rio;  
III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminha -las para aprovando-as para posterior 
pagamento; 
 IV - Zelar pela fiel execuça o do objeto e pleno atendimento a s especificaço es explí citas ou 
implí citas;  
V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados na o satisfato rios; 
 VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos me todos executivos mais adequados; VII - Exigir 
da CONTRATADA a modificaça o de te cnicas inadequadas, para melhor qualidade na execuça o 
do objeto adquirido;  
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; 
 IX - Anotar em expediente pro prio as irregularidades encontradas, as provide ncias que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas;  
X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informaço es sobre a execuça o do Contrato;  
XI - Determinar a paralisaça o da execuça o do Contrato quando, objetivamente, constatada 
uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontida o;  
XII - Emitir atestados ou certido es de avaliaça o dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; 
 XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cla usulas nele estabelecidas;  
XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar a s suas possibilidades 
de correça o;  
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou na o executados e sugerir a aplicaça o de 
penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigaço es; 
 XVI - Confirmar a execuça o dos serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de 
execuça o do objeto contratado.  
 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaça o, ficando revogadas todas as 
disposiço es em contra rio.  
 
Dada na sede da Secretaria Municipal da Sau de de Sobral, Estado do Ceara , aos dias 02 de 
outubro de 2023.  
 
 
 

LETICIA REICHEL DOS SANTOS 
Secreta ria Municipal da Sau de. 

LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital 
por LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2023.10.02 16:55:18 
-03'00'



06

PORTARIA Nº 076/2023-SMS, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. DISPÕE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0232/2023 - SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Larisse Araújo de Sousa, 
Coordenadora da Atenção da Atenção Primária à Saúde. II - FISCAL: Sr. 
Delano de Sousa Aragão, Farmacêutico vinculado a Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 02 de outubro de 2023. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 077/2023-SMS, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0224/2023 - SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da Ponte Neto, 
Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica. II - FISCAL: Sr. 
Delano de Sousa Aragão, Gerente da Célula de Central de Abastecimento 

Farmacêutico. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, 
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados 
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO 
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Dada na sede da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 02 de 
outubro de 2023. LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal 
da Saúde.

PORTARIA Nº 078/2023-SMS, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0231/2023 - SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Larisse Araújo de Sousa, 
Coordenadora da Atenção Primária à saúde. II - FISCAL: Sr. Delano de 
Sousa Aragão, Farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. Art. 
2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1670, segunda-feira, 02 de outubro de 2023



07

medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 02 de outubro de 2023. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS -Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 079/2023-SMS, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0233/2023 - SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Larisse Araújo de Sousa, 
Coordenadora da Atenção Primária à Saúde. II - FISCAL: Sr. Delano de 
Sousa Aragão, farmacêutico vinculado a Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Compete ao 
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, 
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do 
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o 
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas 
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 02 de outubro de 2023. LETICIA 
REICHEL DOS SANTOS-Secretária Municipal da Saúde.

 EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
60/2022 - SEINFRA. PROCESSO Nº P271689/2023. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 

CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 00.080.605/0001-30, representada por seu representante legal, o Sr. JOSÉ 
RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO.  
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22007-SEINFRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, I e IV, da Lei nº 8.666/93. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias 
corridos - iniciando-se dia 03/10/2023 e findando no dia 02/01/2024, e de 
VIGÊNCIA por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 
24/01/2024 e findando no dia 23/04/2024, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO 
HABITACIONAL COM 50 CASAS PADRÃO POPULAR NO BAIRRO 
PE. PALHANO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - JOSÉ 
RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO - representante da 
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de setembro de 2023. João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 047/2023-SESEP. PROCESSO Nº P268410/2023. CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE SOBRAL, através da Secretaria da Conservação e Serviços 
Públicos, esta representada por seu Secretário Executivo, o Sr. Hylverlando 
Cardoso da Cruz. CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.165.749/0001-10, neste ato representada pela Sra. Melissa Carvalho 
Clever Nascimento. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e vigência 
do Contrato nº 047/2022-SESEP, que tem como finalidade a prestação dos 
“serviços de administração, gerenciamento e controle das manutenções 
preventivas e corretivas em razão do uso e dos abastecimentos dos veículos e 
equipamentos da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos”. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO: A vigência e a execução do contrato ficam prorrogadas por 
mais 12 (doze) meses, compreendidas entre o período de 28/09/2023 a 
28/09/2024. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: As demais cláusulas e condições 
que ora não foram por este termo, alteradas permanecem como no contrato 
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da Conservação e 
Serviços Públicos; Cleide Gomes Martins - Representante do Contratada. 
Visto: Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - Coordenador Jurídico                        
da SESEP. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P271266/2023. A Secretaria da 
Cultura e Turismo torna pública a homologação da CHAMADA PÚBLICA Nº 
CH23003 - SECULT. OBJETO: Celebração de contrato de gestão objetivando a 
operacionalização das ações da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo 
Gustavo) no município de Sobral, desenvolvendo assim as ações autorizadas no 
art. 18 do decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023. Em favor da Organização 
Social  VENCEDORA INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, 
COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES - INSTITUTO ECOA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 14.700.159/0001-23, pelo valor global de R$ 91.198,00 
(noventa e um mil e cento e noventa e oito reais). Sobral - CE, 29/09/2023. 
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO. 

RESULTADO FINAL APÓS FASE RECURSAL DA ETAPA DE 
HABILITAÇÃO JURÍDICA DA CHAMADA PÚBLICA PARA 
OCUPAÇÃO ARTÍSTICO -CULTURAL DA CASA DA CULTURA 2023.2, 
DA SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO DE SOBRAL - SECULT. 
O Município de Sobral, através da Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral - 
SECULT, após a constatar que não houveram recursos interpostos em face da 
decisão preliminar da Comissão Especial de Seleção da CHAMADA PÚBLICA 
PARA OCUPAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL DA CASA DA CULTURA 
2023.2, resolve tornar público: I - O RESULTADO FINAL DA FASE DE 
HABILITAÇÃO JURÍDICA da CHAMADA PÚBLICA PARA OCUPAÇÃO 
ARTÍSTICO-CULTURAL DA CASA DA CULTURA 2023.2, que tem como 
objeto a ocupação da Casa da Cultura 2023.2. Assim, após o resultado da fase 
recursal da etapa de habilitação jurídica, ficam HABILITADOS os proponentes 
listados em anexo. Concluída a etapa de habilitação jurídica,a Comissão 
Especial de Seleção segue a tramitação do processo para etapa de avaliação 
técnica da CHAMADA PÚBLICA PARA OCUPAÇÃO ARTÍSTICO-
CULTURAL DA CASA DA CULTURA 2023.2 Sobral/CE, 02 de outubro de 
2023. ELCIANE CRISTINA MENDES RODRIGUES - Presidente. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1670, segunda-feira, 02 de outubro de 2023

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100300149

149

Nº 189, terça-feira, 3 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023-SEMUS

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE,
torna público para conhecimento dos interessados, que após Análise dos Documentos de
habilitação da Tomada de Preços Nº 001/2023-SEMUS, com fins à Contratação de empresa
de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma no ponto de apoio da
saúde na localidade de São Pedro no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS, apurou-se que a empresa: LEXON SERVIÇOS &
CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, foi declarada HABILITADA.

A empresa: ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, foi declarada
INABILITADA .

A Ata da Sessão de Análise de Habilitação pode ser conferida no Portal do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei 8.666/93. Não
havendo Intenção de Recurso a Sessão de Abertura de Proposta, dar-se-á em 16 de
Outubro de 2023, às 15h no endereço da Comissão de Licitação, localizada na Travessa
João Nogueira da Costa, Nº 01, Bairro Centro, Russas/CE.

Russas-CE, 2 de outubro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023 - SEMED

Abertura de Proposta de Preços e Resultado Final
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE

torna público para conhecimento dos interessados, que no dia Onze de Setembro de Dois
Mil e Vinte e Três (11.09.23) foram Abertos os Envelopes de Proposta de Preços da
Tomada de Preços Nº 005/2023 - SEMED, com fins à Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução dos serviços de reforma com ampliação na Escola
Municipal João Rebouças do Amaral, localizada no Distrito de Capim Grosso, Zona Rural do
Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação e Desporto
Escolar - SEMED, das Empresas Habilitadas. Sendo posteriormente encaminhado para
análise do Setor de Infraestrutura.

Teve como Resultado Final a EMPRESA VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA - DEMAIS, inscrita sob CNPJ Nº 10.842.734/0001-71, pelo VA LO R
GLOBAL de R$ 464.894,99 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e
Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos). Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109,
I, "a" da Lei 8.666/93.

Não havendo intenção de recurso o trâmite processual dará Prosseguimento
em 11 de Outubro de 2023.

Russas-CE, 2 de Outubro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023 - SECULTE

Abertura de Proposta de Preços e Resultado Final.
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE,

torna público para conhecimento dos interessados, que no dia Vinte e Cinco de Setembro
de Dois Mil e Vinte e Três (25/09/2023) foi Aberto o Envelope de Proposta de Preços da
Tomada de Preços Nº 002/2023 - SECULTE, com fins à Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de reforma do Centro de Cultura Municipal Padre
Pedro de Alcantara, localizado na Zona Urbana do Municipio de Russas/CE, de interesse da
Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte - SECULTE, da Empresa Habilitada.

Sendo posteriormente encaminhado para análise do Setor de Infraestrutura.
Teve como Resultado Final a EMPRESA VENCEDORA: CSA ENGENHARIA LTDA,

inscrita sob CNPJ Nº 39.629.277/0001-13, pelo VALOR GLOBAL de R$ 170.483,35 (Cento e
Setenta Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e Cinco Centavos).

O trâmite processual dará Prosseguimento em 04 de Outubro de 2023.

Russas-CE, 2 de Outubro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.150923-SESA

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Pregoeira e Equipe de
Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.150923-SESA - Objeto: Registro
de preços para futura e eventual Aquisição de medicamentos diversos para distribuição
gratuita na farmácia básica municipal, pacientes em tratamento de hemodiálise e
mandados judiciais da secretaria municipal de saúde do município de Santa Quitéria/CE -
Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba,

Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280-000, Santa Quitéria-CE; https://bnc.org.br;
https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do
Órgão: Segunda à Sexta de 08H30 ÀS 12H00 - Local de Realização da Licitação:
https://bnc.org.br - Data de Abertura: 19/10/2023 - Horário: 08H30M

Santa Quitéria-CE, 2 de Outubro de 2023.
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO CURU
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 1008.01.2023

Abertura dos Envelopes Propostas -
O Município de São Luís do Curu, por meio da CPL, torna público que a

abertura dos Envelopes Propostas das empresas habilitadas na Tomada de Preços Nº
1008.01.2023, cujo objeto é a contratação empresa especializada para execução de
reforma da quadra coberta da EEFM Ubiratan Diniz Aguiar no Município de São Luís
do Curu - CE, será dia 05 de outubro de 2023 às 09:00h, na sala da Comissão de
Licitações, situada à Rua Rochael Moreira, s/n - Centro.

São Luís do Curu-CE, 2 de outubro de 2023
OTACÍLIO PINHO JÚNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP008/2023

A Comissão de Licitação localizada na Av. Francisco França Cambraia, s/n, Centro,
Senador Pompeu (CE), comunica aos interessados que no dia 19 de outubro de 2023, às 09:00
horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços nº SI-TP008/2023, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a recuperação de passagens molhadas,
pavimentações e estradas, de responsabilidade da Secretaria De Infraestrutura, conforme
projeto básico, parte integrante deste processo.

O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no
horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/, e no site do município: https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/.

Senador Pompeu/CE, 2 de outubro de 2023.
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0232/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: DL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o Nº 31.556.536/0001-11. Fundamentação: Edital do PE
N° 22052-SMS, A.R.P. Nº 109/2022 - SMS, e a Lei Federal Nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto: A Aquisição de medicamentos da Atenção Básica VIII (lista padronizada) destinados
às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações
e quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos
reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir
da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. Signatários:
Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada:
Leonardo Sousa Rezende.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0233/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: GB COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ sob o Nº 10.782.385/0001-40. Fundamentação: Edital do PE N°
22052 - SMS, A.R.P. Nº 109/2022 - SMS, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto: A Aquisição de medicamentos da atenção básica VIII (lista padronizada) destinados
às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações
e quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 20.840,40 (vinte mil e oitocentos e quarenta
reais e quarenta centavos). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023.
Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Contratada: Adriano Holanda Ferreira.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0234/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: GLOBAL COMERCIAL
EIRELI, CNPJ sob o Nº 17.892.706/0001-08. Fundamentação: Edital do PE N° 22059-SMS,
A.R.P. Nº 011/2023 - SMS, e a Lei Federal Nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de
material médico hospitalar II destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de
Sobral e para o Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 19.620,00 (Dezenove mil seiscentos e vinte
reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir
da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023. Signatários:
Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada:
Abdon Rosalino Lima de Paiva.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0237/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: PROSAÚDE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP, CNPJ sob o Nº 26.383.168/0001-17. Fundamentação:
Edital do PE N° 22060 - SMS, A.R.P. Nº 019/2023 - SMS e o Processo N° P270760/2023, e
a Lei Federal Nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de material médico hospitalar III
destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Sobral e ao Hospital Municipal
Dr. Estevam Ponte, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I.
Valor: R$ 1.510,00 (um mil e quinhentos e dez reais). Prazo de Vigência e Execução: O
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura:
29 de Setembro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos
Santos. Representante da Contratada: Emanuela Cacilda de Aquino Rufino.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0224/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: SHL - SAUDE HOSPITALAR
E LABORATORIAL LTDA, CNPJ sob o Nº 41.733.464/0001-94. Fundamentação: Edital do PE
N° 23008 - SMS e a A.R.P. N° 055/2023, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto: A Aquisição de materiais e insumos de laboratório destinados às unidades de
saúde da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 1.718,10 (um mil e setecentos e dezoito reais
e dez centavos). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de Setembro de 2023.
Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Contratada: Natalia de Oliveira Campos.

EXTRATO CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 0231/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: X MEDICAL & CL EA N
LTDA, CNPJ sob o Nº 13.737.194/0001-54. Fundamentação: Edital do PE N° 22041 -
SMS, A.R.P. Nº 106/2022 - SMS, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações,
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A
Aquisição de materiais e insumos de laboratório destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 30.934,20 (trinta mil e novecentos e trinta
e quatro reais e vinte centavos). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 29 de Setembro
de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos.
Representante da Contratada: Isabelle Cavalcante Gonçalves.

girlane
Retângulo


